



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 高松機械工業株式会社 上場取引所 東証第二部
 コード番号 6155 URL <http://www.takamaz.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高松 喜与志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 溝口 清 TEL (076) 274-0123 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,865	(3.6)	491	(23.3)	508	(28.1)	296	(26.8)
19年3月期第1四半期	3,730	(22.8)	398	(101.0)	396	(93.5)	234	(99.1)
19年3月期	15,278		2,031		2,048		1,116	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	27.38	27.28
19年3月期第1四半期	22.29	22.04
19年3月期	104.36	103.56

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	15,455	8,437	54.6	777.85
19年3月期第1四半期	14,123	7,350	52.0	685.75
19年3月期	15,416	8,230	53.4	759.22

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	820	△ 175	△ 166	1,331
19年3月期第1四半期	963	△ 1,329	786	739
19年3月期	1,476	△ 1,491	508	851

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
業績予想の見直しは行っていません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

(4) 金額の表示単位の変更

添付の四半期連結財務諸表及び四半期財務諸表に掲記される科目、その他の事項の金額については、従来、千円単位で記載しておりましたが、当四半期連結会計期間及び当四半期会計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前四半期連結会計期間及び前四半期会計期間についても百万円単位に組み替え表示しております。

【(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。】

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,832	(2.8)	488	(22.2)	498	(25.2)	291	(24.2)
19年3月期第1四半期	3,727	(22.9)	399	(98.6)	397	(91.1)	234	(95.2)
19年3月期	15,134		1,932		1,941		1,046	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	26	84	26	74
19年3月期第1四半期	22	32	22	07
19年3月期	97	78	97	03

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	15,350		8,347		54.4	769	56	
19年3月期第1四半期	14,110		7,340		52.0	684	85	
19年3月期	15,274		8,148		53.3	751	69	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
業績予想の見直しは行っていません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、堅調に推移する企業収益を背景とした設備投資の増加や個人消費の持ち直しなどに支えられるとともに、輸出も好調に推移するなど全般的に景気動向は緩やかに拡大してまいりました。

工作機械業界におきましては、内需では自動車業界向けが未だ調整期の状況ではありますが前年並みを維持し、外需については拡大基調で推移したことにより、業界における 2007 年 1～6 月期の受注総額は暦年半年ベースでは前年を上回る水準で推移しました。

このような状況の中で、当第 1 四半期の連結売上高は 38 億 65 百万円(前年同期比 1 億 34 百万円増、3.6%増)となり、また、営業利益は 4 億 91 百万円(前年同期比 92 百万円増、23.3%増)、経常利益は 5 億 8 百万円(前年同期比 1 億 11 百万円増、28.1%増)、当期純利益は 2 億 96 百万円(前年同期比 62 百万円増、26.8%増)となっております。なお、連結売上高に対する海外売上比率は 25.5%、当第 1 四半期末の工作機械受注残高は 44 億 6 百万円となっております。

＜事業の種類別セグメントの業績＞

工作機械事業におきましては、当第 1 四半期の売上高は 35 億 58 百万円、営業利益につきましては、4 億 81 百万円となりました。

その他の事業（IT 関連製造装置、自動車部品加工）におきましては、当第 1 四半期の売上高は 3 億 6 百万円、営業利益につきましては、10 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較し、39 百万円増加いたしました。主な資産の変動は現金及び預金の増加 5 億 99 百万円、受取手形売掛金の減少 6 億 93 百万円等によるものであります。また主な負債の変動は支払手形買掛金の増加 1 億 94 百万円、未払法人税等の減少 3 億 55 百万円、未払費用の増加 2 億 19 百万円等によるものであります。

＜連結キャッシュ・フローの状況＞

当第 1 四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の増加、売上債権の減少、仕入債務の増加、法人税等の支払等により 8 億 20 百万円の資金流入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の支出、定期預金等への預入による支出により 1 億 75 百万円の資金流出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済、配当金の支払等により 1 億 66 百万円の資金流出となりました。

この結果、当第 1 四半期における現金及び現金同等物の期末残高は 13 億 31 百万円となり、期首残高に比べ 4 億 79 百万円増加しました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,764	3,186	421	15.3	2,586
2. 受取手形及び売掛金	5,064	5,394	329	6.5	6,087
3. たな卸資産	1,433	1,799	366	25.6	1,667
4. その他	362	307	△ 55	△ 15.3	265
貸倒引当金	△ 0	△ 7	△ 6	△ 892.9	△ 6
流動資産合計	9,624	10,680	1,056	11.0	10,601
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,340	1,333	△ 6	△ 0.5	1,331
(2) 機械装置及び運搬具	757	969	211	28.0	1,020
(3) 土地	1,522	1,522	—	—	1,522
(4) その他	139	196	57	41.4	193
有形固定資産合計	3,760	4,023	262	7.0	4,067
2. 無形固定資産	2	2	0	24.8	2
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	436	441	5	1.3	447
(2) その他	353	327	△ 25	△ 7.1	321
貸倒引当金	△ 53	△ 20	32	61.5	△ 22
投資その他の資産合計	736	749	12	1.8	745
固定資産合計	4,498	4,774	276	6.1	4,815
資産合計	14,123	15,455	1,332	9.4	15,416

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,137	4,433	296	7.2	4,238
2. 短期借入金	840	532	△ 307	△ 36.6	549
3. 賞与引当金	51	61	9	19.2	175
4. その他	942	1,140	197	21.0	1,313
流動負債合計	5,971	6,168	196	3.3	6,277
II 固定負債					
1. 長期借入金	251	239	△ 12	△ 5.1	305
2. 退職給付引当金	407	440	33	8.3	432
3. 役員退職慰労引当金	142	161	18	13.1	158
4. その他	0	8	8	—	11
固定負債合計	801	849	47	6.0	907
負債合計	6,773	7,018	244	3.6	7,185
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,835	1,835	—	—	1,835
2. 資本剰余金	1,789	1,823	33	1.9	1,821
3. 利益剰余金	3,708	4,718	1,009	27.2	4,507
4. 自己株式	△ 87	△ 50	37	42.5	△ 51
株主資本合計	7,246	8,326	1,080	14.9	8,112
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	103	99	△ 4	△ 4.7	108
2. 為替換算調整勘定	—	11	11	—	9
評価・換算差額等合計	103	110	6	6.7	117
III 少数株主持分	—	0	0	—	0
純資産合計	7,350	8,437	1,087	14.8	8,230
負債及び純資産合計	14,123	15,455	1,332	9.4	15,416

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期) 第 1 四 半 期	当四半期 (平成 20 年 3 月期) 第 1 四 半 期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	3,730	3,865	134	3.6	15,278
II 売 上 原 価	2,802	2,825	22	0.8	11,083
売 上 総 利 益	928	1,040	111	12.0	4,195
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	530	549	18	3.5	2,163
営 業 利 益	398	491	92	23.3	2,031
IV 営 業 外 収 益	11	20	8	68.6	54
V 営 業 外 費 用	13	3	△ 10	△ 76.8	37
経 常 利 益	396	508	111	28.1	2,048
VI 特 別 利 益	3	1	△ 1	△ 51.3	17
VII 特 別 損 失	0	0	△ 0	△ 2.8	18
税金等調整前四半期(当期)純利益	399	509	109	27.4	2,048
法人税、住民税及び事業税	212	236	24	11.7	895
法人税等調整額	△ 46	△ 24	22	48.0	36
少数株主利益	—	△ 0	△ 0	—	0
四半期(当期)純利益	234	296	62	26.8	1,116

(3) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,745	3,126	380	13.9	2,502
2. 受取手形	1,979	1,827	△ 152	△ 7.7	2,232
3. 売掛金	3,085	3,571	486	15.8	3,855
4. たな卸資産	1,428	1,781	352	24.7	1,640
5. その他	323	308	△ 15	△ 4.9	255
貸倒引当金	△ 0	△ 7	△ 6	—	△ 6
流動資産合計	9,561	10,607	1,045	10.9	10,480
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,305	1,296	△ 9	△ 0.7	1,292
(2) 機械及び装置	750	938	188	25.1	989
(3) 土地	1,522	1,522	—	—	1,522
(4) その他	181	233	51	28.4	232
有形固定資産合計	3,760	3,991	230	6.1	4,036
2. 無形固定資産	2	2	0	0.9	2
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	336	373	37	11.1	388
(2) 関係会社株式	149	99	△ 50	△ 33.4	99
(3) その他	338	296	△ 41	△ 12.4	290
貸倒引当金	△ 38	△ 20	18	46.9	△ 22
投資その他の資産合計	786	749	△ 36	△ 4.6	755
固定資産合計	4,548	4,743	194	4.3	4,794
資産合計	14,110	15,350	1,240	8.8	15,274

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,923	3,206	282	9.6	3,081
2. 買掛金	1,213	1,223	10	0.9	1,150
3. 短期借入金	630	230	△ 400	△ 63.5	230
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	208	302	94	45.3	319
5. 賞与引当金	50	61	11	22.3	175
6. その他	942	1,133	191	20.3	1,266
流動負債合計	5,968	6,158	189	3.2	6,224
II 固定負債					
1. 長期借入金	251	239	△ 12	△ 5.1	305
2. 退職給付引当金	407	440	33	8.3	432
3. 役員退職慰労引当金	142	161	18	13.1	158
4. その他	0	4	4	—	4
固定負債合計	801	845	43	5.4	901
負債合計	6,770	7,003	233	3.4	7,125
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,835	1,835	—	—	1,835
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	1,776	1,776	—	—	1,776
(2) その他資本剰余金	13	46	33	252.7	44
資本剰余金合計	1,789	1,823	33	1.9	1,821
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	95	95	—	—	95
(2) 任意積立金	3,230	4,230	999	30.9	3,230
(3) 繰越利益剰余金	372	313	△ 58	△ 15.8	1,109
利益剰余金合計	3,698	4,640	941	25.4	4,435
4. 自己株式	△ 87	△ 50	37	42.5	△ 51
株主資本合計	7,236	8,248	1,011	14.0	8,040
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	103	99	△ 4	△ 4.5	108
評価・換算差額等合計	103	99	△ 4	△ 4.5	108
純資産合計	7,340	8,347	1,006	13.7	8,148
負債及び純資産合計	14,110	15,350	1,240	8.8	15,274

(4) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期) 第 1 四 半 期	当四半期 (平成 20 年 3 月期) 第 1 四 半 期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	3,727	3,832	104	2.8	15,134
II 売 上 原 価	2,801	2,809	8	0.3	11,071
売 上 総 利 益	926	1,022	95	10.4	4,063
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	527	534	7	1.4	2,131
営 業 利 益	399	488	88	22.2	1,932
IV 営 業 外 収 益	12	13	1	10.8	47
V 営 業 外 費 用	13	3	△ 10	△ 74.6	38
経 常 利 益	397	498	100	25.2	1,941
VI 特 別 利 益	2	1	△ 1	△ 39.3	22
VII 特 別 損 失	0	0	△ 0	△ 2.8	29
税引前四半期(当期)純利益	400	499	99	24.8	1,934
法人税、住民税及び事業税	212	235	23	10.9	850
法人税等調整額	△ 46	△ 26	19	42.0	37
四半期(当期)純利益	234	291	56	24.2	1,046